
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 892 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Dispensa e designa substituto(a) 
oficial da Coordenação do ProfEPT. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 083/2020-PROPESQ/IFPE com despachos exa-
rados, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ROSÂNGELA MARIA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1907308, 
CPF nº 684.779.534-49, da função de substituta oficial da Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Educação Profissional de Educação Tecnológica – ProfEPT/IFPE – do Campus Olinda desta Instituição 
Federal de Educação, a contar de 14/08/2020. 
 
 Art. 2º Designar a servidora ANDREZA MARIA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1068274, CPF nº 
052.310.414-67, para responder, como substituta oficial, pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional de Educação Tecnológica – ProfEPT/IFPE – do Campus Olinda desta 
Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e eventuais afastamentos de seu titular, a contar de 
14/08/2020. 
 
 Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 21:06:24 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 893 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal 
de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

2414404 FERNANDO FERREIRA DA CUNHA FILHO 14/08/2020 9,46 APROVADO 23297.020127.2017-19 

1407636 NADIELAN DA SILVA LIMA 14/08/2020 9,61 APROVADO 23297.020120.2017-13 

2936114 ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA 14/08/2020 9,69 APROVADO 23297.020116.2017-39 

1761698 ROSANA SOUSA DA SILVA 14/08/2020 9,74 APROVADA 23297.020032.2017-11 

2415323 SIDMAR BEZERRA DOS PRAZERES 14/08/2020 9,94 APROVADO 23297.020033.2017-41 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 21:04:44 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 894 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23518.009244.2020-85 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 04/10/2020 a 
01/01/2021, ao(à) servidor(a) DANIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1616446, CPF nº 
068.727.914-38, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no Campus Cabo de Santo 
Agostinho desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 21:00:14 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 895 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.008794.2020-59 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 19/09/2020 a 
17/12/2021, ao(à) servidor(a) MARIA MARTA SOUZA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 1667169, CPF 
nº 080.925.404-20, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) 
no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 
455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 20:58:55 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 896 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Altera a Portaria nº 368/2020-GR. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 16/2020-DEN/CCAR/IFPE com despachos exa-
rados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 368 de 26 de março de 2020, que autorizou a cooperação técnica da 
servidora ROBERTA MORAES MONTEIRO BEZERRA DE LIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2924728, junto ao 
Campus Caruaru desta Instituição Federal de Educação, acrescentando em seu art. 1º: “Bem como, 
atividades de ensino no mencionado Campus”. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 897 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23299.002938.2020-13 com despachos 
exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Nível Vigência 
Campus de 

Lotação 

1243784 MARIA DO SOCORRO TORRES GALINDO DOS SANTOS RSC III 20/11/2019 PESQUEIRA 

 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

Reitor 
 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 20:55:19 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 898 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento total 
para cursar Mestrado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.007921.2020-19 com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total do(a) servidor(a) JOÃO ANTÔNIO DA COSTA FAUSTO, 
matrícula SIAPE nº 1748608, CPF nº 053.775.294-30, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 14/10/2020, 
para cursar Mestrado em Gestão do Desenvolvimento Local Sustentável, promovido pela Universidade de 
Pernambuco – UPE –, conforme Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 20:52:22 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 899 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

2415897 
JANDYNEA DE PAULA 
CARVALHO GOMES 

14/08/2020 9,80 APROVADA GARANHUNS 23359.015709.2017-11 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.01 20:53:52 -03'00'


